



兴业银行股份有限公司
INDUSTRIAL BANK CO.,LTD.

2020 年第一季度报告

(股票代码：601166)

1、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司第九届董事会第二十二次会议审议通过了公司 2020 年第一季度报告。会议应出席的董事 13 人，实际出席的董事 13 人(其中傅安平董事、陈锦光董事委托陶以平董事代为出席会议并行使表决权)。

1.3 公司董事、行长陶以平(代为履行法定代表人职权)及财务机构负责人赖富荣保证公司季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司 2020 年第一季度报告中的财务报表未经审计。

1.5 本季度报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，为合并报表数据，货币单位以人民币列示。

2、公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

项 目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产	7,412,117	7,145,681	3.73
归属于母公司股东权益	563,145	541,360	4.02
归属于母公司普通股股东的所有者权益	507,303	485,518	4.49
归属于母公司普通股股东的每股净资产(元)	24.42	23.37	4.49
项 目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	74,801	(348,059)	上年同期为负
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	3.60	(16.75)	上年同期为负
项 目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	比上年同期增减(%)
营业收入	50,258	47,619	5.54
归属于母公司股东的净利润	20,985	19,658	6.75
归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润	20,975	19,629	6.86
基本每股收益(元)	1.01	0.95	6.32
稀释每股收益(元)	1.01	0.95	6.32

项 目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	比上年同期增减(%)
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)	1.01	0.94	7.45
加权平均净资产收益率(%)	4.23	4.41	下降 0.18 个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	4.23	4.40	下降 0.17 个百分点
非经常性损益项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	
非流动性资产处置损益	1	-	
计入当期损益的政府补助	29	6	
其他营业外收支净额	(5)	42	
所得税影响额	(7)	(14)	
合计	18	34	
归属于少数股东的非经常性损益	8	5	
归属于母公司股东的非经常性损益	10	29	

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。

2、2019 年 6 月 30 日起，公司不再将收回已核销资产相关损益划分为非经常性损益项目，2019 年 1-3 月相关损益及收益类指标已重述。

2.2 补充财务数据

单位：人民币百万元

项 目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
总负债	6,840,518	6,596,029	6,239,073
同业拆入	173,365	190,989	220,831
存款总额	3,959,937	3,759,063	3,303,512
其中：活期存款	1,540,098	1,463,908	1,254,858
定期存款	2,124,838	2,003,549	1,814,016
其他存款	295,001	291,606	234,638
贷款总额	3,629,020	3,441,451	2,934,082
其中：公司贷款	1,931,331	1,796,080	1,608,207
个人贷款	1,468,542	1,449,547	1,166,404
贴现	229,147	195,824	159,471
贷款损失准备	109,813	105,581	95,637
其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	663	728	不适用

2.3 资本充足率

单位：人民币百万元

项 目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
资本总额	706,554	685,433
1. 核心一级资本	507,329	485,821
2. 其他一级资本	55,949	55,953
3. 二级资本	143,276	143,659
资本扣除项	845	886
资本净额	705,709	684,547
加权风险资产合计	5,318,819	5,123,362
最低资本要求	425,506	409,869
储备资本和逆周期资本要求	132,970	128,084
附加资本要求	-	-
核心一级资本充足率(并表前)(%)	9.15	9.09
一级资本充足率(并表前)(%)	10.24	10.24
资本充足率(并表前)(%)	12.98	13.10
核心一级资本充足率(并表后)(%)	9.52	9.47
一级资本充足率(并表后)(%)	10.57	10.56
资本充足率(并表后)(%)	13.27	13.36

注：上表数据根据《中国银监会关于报送新资本充足率报表的通知》的相关要求编制。

2.4 杠杆率

单位：人民币百万元

项 目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	2019 年 9 月 30 日	2019 年 6 月 30 日
一级资本净额	562,433	540,887	530,174	511,084
调整后的表内 外资产余额	8,809,655	8,431,425	8,203,022	8,160,918
杠杆率(%)	6.38	6.42	6.46	6.26

注：上表数据根据《商业银行杠杆率管理办法》的相关要求编制。

2.5 流动性覆盖率

单位：人民币百万元

项 目	2020 年 3 月 31 日
合格优质流动性资产	732,069.48
未来 30 天现金净流出量	526,166.44
流动性覆盖率(%)	139.13

注：上表数据根据《商业银行流动性覆盖率信息披露办法》的相关要求编制。

2.6 贷款五级分类情况

单位：人民币百万元

项 目	2020 年 3 月 31 日		2019 年 12 月 31 日	
	余额	占比 (%)	余额	占比 (%)
正常类	3,498,744	96.41	3,327,066	96.68
关注类	75,082	2.07	61,363	1.78
次级类	21,493	0.59	19,741	0.57
可疑类	21,039	0.58	21,209	0.62
损失类	12,662	0.35	12,072	0.35
合计	3,629,020	100	3,441,451	100

截至报告期末，公司不良贷款余额 551.94 亿元，较期初增加 21.72 亿元，不良贷款率 1.52%，较期初下降 0.02 个百分点。关注类贷款余额 750.82 亿元，较期初增加 137.19 亿元，关注类贷款占比 2.07%，较期初上升 0.29 个百分点。

2.7 截至报告期末普通股股东总数、前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东的持股情况表

单位：股

股东总数（户）						250,889
前十名普通股股东持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
福建省财政厅	3,902,131,806	18.78	430,463,500	-	-	国家机关
中国烟草总公司	1,110,226,200	5.34	496,688,700	-	-	国有法人
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	948,000,000	4.56	0	-	-	国有法人
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	801,639,977	3.86	0	-	-	国有法人
梧桐树投资平台有限责任公司	671,012,396	3.23	0	-	-	国有法人
中国证券金融股份有限公司	622,235,652	3.00	0	-	-	国有法人
香港中央结算有限公司	603,001,868	2.90	0	-	-	境外法人
华夏人寿保险股份有限公司—自有资金	569,179,245	2.74	0	-	-	境内非国有法人
阳光控股有限公司	496,688,700	2.39	496,688,700	质押	243,377,463	境内非国有法人
中国人民人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	474,000,000	2.28	0	-	-	国有法人

前十名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
福建省财政厅	3,471,668,306	人民币普通股	3,471,668,306
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	948,000,000	人民币普通股	948,000,000
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	801,639,977	人民币普通股	801,639,977
梧桐树投资平台有限责任公司	671,012,396	人民币普通股	671,012,396
中国证券金融股份有限公司	622,235,652	人民币普通股	622,235,652
中国烟草总公司	613,537,500	人民币普通股	613,537,500
香港中央结算有限公司	603,001,868	人民币普通股	603,001,868
华夏人寿保险股份有限公司—自有资金	569,179,245	人民币普通股	569,179,245
中国人民人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	474,000,000	人民币普通股	474,000,000
福建烟草海晟投资管理有限公司	441,504,000	人民币普通股	441,504,000

注：中国人民财产保险股份有限公司、中国人民人寿保险股份有限公司为中国人民保险集团股份有限公司的控股子公司；福建烟草海晟投资管理有限公司为中国烟草总公司的下属公司。

2.8 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况表

单位：股

优先股股东总数（户）	58				
前十名优先股股东持股情况					
股东名称	期末持股数量	比例（%）	所持股份类别	质押或冻结情况	股东性质
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	88,734,000	15.85	境内优先股	-	其他
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	65,874,000	11.76	境内优先股	-	其他
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	44,643,400	7.97	境内优先股	-	其他
博时基金—民生银行量化1期资产管理计划	28,003,000	5.00	境内优先股	-	其他
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	21,254,000	3.80	境内优先股	-	其他
中国烟草总公司江苏省公司	15,000,000	2.68	境内优先股	-	其他
中国烟草总公司四川省公司	15,000,000	2.68	境内优先股	-	其他

中维资本控股股份有限公司	15,000,000	2.68	境内优先股	-	其他
福建省财政厅	14,000,000	2.50	境内优先股	-	国家机关
交银施罗德基金	13,474,000	2.41	境内优先股	-	其他

注：1、公司已发行优先股均为无限售条件优先股。上述股东同时持有兴业优 1、兴业优 2、兴业优 3 优先股的，按合并列示。

2、中国平安人寿保险股份有限公司一分红一个险分红、中国平安财产保险股份有限公司一传统一普通保险产品、中国平安人寿保险股份有限公司一自有资金、中国平安人寿保险股份有限公司一万能一个险万能存在关联关系。中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司四川省公司、中维资本控股股份有限公司存在关联关系。除此之外，公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

3、福建省财政厅期末持有公司普通股 3,902,131,806 股。中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司四川省公司、中维资本控股股份有限公司为普通股股东中国烟草总公司的下属公司，中国烟草总公司及其下属公司合并持有公司普通股 2,010,318,203 股。除此之外，公司未知上述股东与前十名普通股股东之间有关联关系或一致行动关系。

3、报告期经营业绩与财务情况分析

报告期内，公司各项业务稳健发展，经营业绩平稳增长。截至报告期末，公司总资产 74,121.17 亿元，较期初增长 3.73%。归属于母公司股东权益 5,631.45 亿元，较期初增长 4.02%。客户存款余额 39,599.37 亿元，较期初增长 5.34%。客户贷款余额 36,290.20 亿元，较期初增长 5.45%。

2020 年 1-3 月，实现归属于母公司股东的净利润 209.85 亿元，同比增长 6.75%；总资产收益率和加权平均净资产收益率分别达到 0.29%和 4.23%。利息净收入同比增长 8.46%；非息净收入同比增长 2.39%，其中手续费及佣金净收入同比增长 27.78%；费用成本控制合理，成本收入比 19.35%，保持合理水平；各类拨备计提充足，期末拨备覆盖率 198.96%，拨贷比 3.03%，继续保持较高水平。

4、重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

4.1.1 本报告期变动较大的资产负债表主要项目及变动原因如下：

单位：人民币百万元

项 目	报告期末 余额	较上年度期末 增减(%)	简要说明
存放同业及其他金融机构款项	203,031	132.67	短期存放同业款项增加
买入返售金融资产	132,943	217.58	买入返售债券增加

4.1.2 本报告期变动较大的利润表主要项目及变动原因如下：

单位：人民币百万元

项 目	年初至本报告期 末金额	较上年同期增减 (%)	简要说明
投资收益	11,815	43.82	此三个报表项目存在较高关联度，合并后整体损益 89.06 亿元，同比减少 25.17 亿元。
公允价值变动收益	(2,461)	(184.60)	
汇兑收益	(448)	(249.83)	

4.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

4.2.1 会计政策变更情况

2017 年, 财政部颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（以下简称“新收入准则”），将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定，并要求在境内上市的企业自 2020 年 1 月 1 日起施行。

公司于2020年1月1日起变更会计政策，自2020年一季报起按新收入准则要求进行会计报表披露。该准则实施不会导致公司收入确认方式发生重大变化，对公司财务报表影响不重大。

4.2.2 限售股上市流通

经公司第八届董事会第二十次会议和2016年第一次临时股东大会审议批准，并经原银监会和证监会核准，公司于2017年3月31日向特定对象福建省财政厅、中国烟草总公司、中国烟草总公司福建省公司、中国烟草总公司广东省公司、阳光控股有限公司及福建省投资开发集团有限责任公司非公开发行1,721,854,000股A股股票。新增股份于2017年4月7日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了股份登记及限售手续等事宜。

阳光控股有限公司与福建省投资开发集团有限责任公司分别认购本次非公开发行的股份496,688,700股和66,225,100股，并承诺自发行结束之日起36个月内不得转让，限售期结束后，将按中国证券监督管理委员会及上海证券交易所的有关规定执行。上述股东按照承诺履行限售义务，相关股份自2020年4月7日起上

市流通，但仍需遵守中国银行保险监督管理委员会关于股份转让的规定。详见公司2020年4月1日公告。

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

不适用

5、资产负债表、利润表、现金流量表（附后）

法定代表人：陶以平（代为履行法定代表人职权）

兴业银行股份有限公司董事会

2020年4月28日